

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

6º BIMESTRE DE 2002

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	268.392.119,72	269.916.552,11	45.626.660,35	47.136.332,29	266.964.626,35	267.833.791,82	2.082.760,29
Tributárias	52.221.273,74	52.221.273,74	8.877.616,54	10.331.317,61	52.221.273,72	58.131.763,99	-5.910.490,25
Impostos	44.821.848,33	44.821.848,33	7.619.714,22	5.429.154,42	44.821.848,31	49.479.398,32	-4.657.549,99
IPTU	19.205.432,73	19.205.432,73	3.264.923,56	-361.402,82	19.205.432,72	20.356.156,71	-1.150.723,98
ISSQN	19.137.495,60	19.137.495,60	3.253.374,25	3.829.700,24	19.137.495,59	20.235.590,72	-1.098.095,12
ITBI	2.365.320,00	2.365.320,00	402.104,40	580.644,28	2.365.320,00	2.887.130,56	-521.810,56
IRRF	4.113.600,00	4.113.600,00	699.312,00	1.380.212,72	4.113.600,00	6.000.520,33	-1.886.920,33
Taxas	6.371.025,41	6.371.025,41	1.083.074,32	4.633.908,75	6.371.025,41	7.210.717,78	-839.692,37
Contribuição de Melhoria	1.028.400,00	1.028.400,00	174.828,00	268.254,44	1.028.400,00	1.441.647,89	-413.247,89
Contribuições	4.791.033,16	4.791.033,16	814.475,64	1.013.242,02	4.727.699,81	4.721.479,09	69.554,07
Patrimoniais	2.970.922,16	2.970.922,16	505.056,77	796.185,16	2.961.075,49	3.358.447,67	-387.525,51
Industriais	40.196.984,28	40.196.984,28	6.833.487,33	6.944.873,82	38.415.524,28	35.862.847,85	4.334.136,43
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.767.892,00	1.767.892,00	300.541,64	836.679,21	1.666.292,00	1.531.982,66	235.909,34
Transferências Correntes	155.901.628,75	155.901.628,75	26.503.276,89	25.466.820,08	155.911.628,75	151.637.470,59	4.264.158,16
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(15.719.094,00)	(15.719.094,00)	(2.672.245,98)	(2.639.522,10)	(15.719.094,00)	(14.655.797,00)	1.063.297,00
Outras Receitas Correntes	26.261.479,63	27.785.912,02	4.464.451,54	4.386.736,49	26.780.226,29	27.245.596,97	540.315,05
Receitas de Capital (B)	1.400.757,35	2.318.106,51	238.128,75	382.815,14	1.392.044,01	2.659.256,97	-341.150,46
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	40.406,99	0,00	177.334,97	-177.334,97
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	40.406,99	0,00	177.334,97	-177.334,97
Alienação de Bens	42.000,00	42.000,00	7.140,00	3.896,49	36.940,00	22.584,77	19.415,23
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.084.757,35	1.936.452,23	184.408,75	263.867,12	1.084.757,35	2.118.881,17	-182.428,94
Outras Receitas de Capital	274.000,00	339.654,28	46.580,00	74.644,54	270.346,66	340.456,06	-801,78
RECEITA TOTAL (A+B)	269.792.877,07	272.234.658,62	45.864.789,10	47.519.147,43	268.356.670,36	270.493.048,79	1.741.609,83
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	228.926.206,37	258.235.938,65	36.417.903,98	48.936.485,43	251.269.472,35	242.009.137,57	6.966.466,30
Pessoal/Encargos Sociais	109.825.135,84	117.460.318,43	23.499.162,73	23.150.092,10	115.371.499,62	114.950.861,26	2.088.818,81
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.198.400,00	1.380.650,00	191.401,57	252.640,07	1.313.336,42	1.313.336,42	67.313,58
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	117.902.670,53	139.394.970,22	12.727.339,68	25.533.753,26	134.584.636,31	125.744.939,89	4.810.333,91
Despesas de Capital (D)	38.844.496,94	31.974.032,66	6.330.978,69	5.257.681,10	29.892.775,93	21.409.223,30	2.081.256,73
Investimentos	36.513.868,54	27.214.654,26	5.241.071,70	4.015.183,57	25.179.977,06	16.696.424,43	2.034.677,20
Inversões Financeiras	51.000,00	51.000,00	0,00	0,00	33.411,53	33.411,53	17.588,47
Amortização da Dívida	2.143.628,40	3.689.378,40	822.927,80	975.518,34	3.687.421,48	3.687.421,48	1.956,92
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	2.143.628,40	3.689.378,40	822.927,80	975.518,34	3.687.421,48	3.687.421,48	1.956,92
Outras Despesas de Capital	136.000,00	1.019.000,00	266.979,19	266.979,19	991.965,86	991.965,86	27.034,14
Reserva de Contingência (E)	526.880,17	880,17					
DESPESA TOTAL (C+D)	267.770.703,31	290.209.971,31	42.748.882,67	54.194.166,53	281.162.248,28	263.418.360,87	9.047.723,03
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	2.022.173,76	-17.975.312,69	4.770.264,76	-6.675.019,10	-10.669.199,49	7.074.687,92	